
A T O S A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS Nº 0433 A 0559/2019/RTR

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o disposto no § 2o do art. 5o da Medida Provisória
no 2.174-28,  de  24/08/2001,  a  Instrução  Normativa  no 02,  de  12/09/2018,  a
deliberação do Conselho Universitário, em sua 433ª Reunião, resolve:

No 0433/2019,  DE  25/04/2019  – alterar, a  pedido,  a  jornada  de  trabalho  da
servidora  NINA  ROSA  FERNANDES  DINIZ,  matrículas  11262-3/UFV  e  2029264-
6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D,
nível de capacitação IV e padrão de vencimento 04, de 40 (quarenta) horas semanais
e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com
redução proporcional da remuneração, por 12 (doze) meses, a partir de 1o de maio de
2019. (Processo 007466/2018)

No 0434/2019,  DE  25/04/2019  – alterar, a  pedido,  a  jornada  de  trabalho  da
servidora  ROSANY  APARECIDA  DE  SOUZA  PORTUGAL,  matrículas  7982-0/UFV  e
2343492-1/Siape, ocupante do cargo de Revisor de Texto, nível de classificação E,
nível de capacitação II e padrão de vencimento 03, de 40 (quarenta) horas semanais
e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com
redução proporcional da remuneração, por 12 (doze) meses, a partir de 1o de maio de
2019. (Processo 011013/2018)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0435/2019, DE 25/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  EDUARDO  SEITI  GOMIDE  MIZUBUTI,  matrículas  6717-2/UFV  e  0430995-
5/Siape, no período de 4 a 11 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar,
com  apresentação  de  trabalho,  do  ISHS  VI  International  Symposium  on  Tomato
Diseases, em Taichung, Taiwan, com ônus CNPq (taxa de inscrição, passagem aérea e
diárias). (Processo 23114.003289/2019)

No 0436/2019, DE 25/04/2019  – autorizar o afastamento, do País, do servidor
CLÁUDIO JOSÉ BORELA ESPESCHIT, matrículas 5201-9/UFV e 0429048-1/Siape, no
período de 31 de maio a 9 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar do
XI  Congreso  de  la  Asociación  Latinoamericana  de  Especialistas  en  Pequeños
Rumiantes y Camélidos Sudamericanos, em Santiago de Querétaro, México, com ônus
limitado. (Processo 23114.003102/2019)



No 0437/2019, DE 25/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta CATARINY CABRAL ALEMAN, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, no
período  de  21  a  24  de  maio  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  participar, com
apresentação de trabalho, da 21st International Conference on Agricultural and Food
Sciences  –  ICAFS  2019,  em  Londres,  Inglaterra,  com  ônus  limitado.  (Processo
23114.002465/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no

11.091,  publicada  no  DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no
DOU de 19/10/2017; bem como o que consta do Processo 001551/2018, resolve:

No 0438/2019,  DE  25/04/2019  –  nomear,  em  caráter  efetivo,  TAUANA  VAZ
ALMEIDA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 07/03/2018, para o cargo de MÉDICO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, Nível
de  Classificação  E,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  20  horas  semanais,  código  de  vaga
770788.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  em  conformidade  com  o  disposto  no  art.  38  da  Lei  no

8.666/1993, de 21/06/1993, resolve:

No 0439/2019,  DE  25/04/2019  –  1.  revogar  a  Portaria  no 0380/2009,  de
22/04/2009; 2. revogar o item 3 da Portaria no 0871/2017, de 25/07/2017.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0440/2019, DE 25/04/2019 – designar os servidores abaixo relacionados para
substituírem o servidor  ELY ROSA,  matrículas  7144-7/UFV e  0431424-0/Siape,  no
cargo de direção de  Subchefe  de  Gabinete  do Reitor, CD-4,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular:

Nome
Elilce de Figueiredo Rodrigues

Robson Luis da Silva

(Processo 003428/2019)

Matrículas
6684-2/UFV e
0430952-1/Siape
11269-0/UFV e
2029790-7/Siape

 Período  22 a 

27/04/2019  28/04 a
03/05/2019

No 0441/2019, DE 26/04/2019 – designar a servidora JÉSSICA COSTA DE FARIA,
matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, para substituir a servidora DANIELLA DA
COSTA ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e 1672889-3/Siape, no cargo de direção de
Diretora  Administrativa,  CD-4,  e  como  ordenadora  de  despesas  do  Campus UFV-
Florestal, no período de 6 a 15 de maio de 2019, por motivo de férias regulamentares
da titular. (Processo 005776/2018)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da



União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.003282/2019, resolve:

No 0442/2019, DE 26/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no
período de 25 a 30 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar de reunião
da World Meteorological Organization, em Genebra, Suíça, com ônus limitado.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  a  competência  subdelegada  pela  Portaria
Normativa no 21, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, do Ministro de
Estado  da  Educação,  e  o  que  consta  do  Processo  Administrativo  Disciplinar
011434/2017, resolve:

No 0443/2019, DE 26/04/2019 – 1. aplicar a penalidade de demissão, prevista no
inc.  III  do  art.  127  da  Lei  no 8.112/1990,  ao  servidor  FILIPE  SILVA MONNERAT,
matrículas 8903-6/UFV e 1675330-8/Siape, ocupante da vaga no 867680 do cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação II e padrão
de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, por ter
incorrido  nas  condutas  descritas  no  art.  132,  incs.  II,  III,  IV  e  VI,  da  Lei  no

8.112/1990,  no  art.  11,  incisos  I  e  VI,  da  Lei  no 8.429/1992;  2.  determinar  o
ressarcimento integral e imediato ao erário das quantias indevidamente recebidas, nos
termos do art. 136 da Lei no 8.112/1990 e art. 5º da Lei no 8.429/1992; 3. declarar
vago o referido cargo.

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 003306/2019, resolve:

No 0444/2019,  DE  29/04/2019  –  1.  conceder  à  viúva  ELISABETE  DIAS
APARECIDO  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr.  CARLOS  ROBERTO
APARECIDO, matrículas 3539-4/UFV e 0428403-1/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 12 de abril de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  no 41,  de
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217,
inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 12 de abril de
2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002490/2019, resolve:

No 0445/2019, DE 29/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto KASSIO FERREIRA MENDES, matrículas 12754-X/UFV e 3087005-7/Siape, no
período  de  24  a  30  de  maio  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  com
apresentação  de  trabalho,  do  Setac  Europe  29th Annual  Meeting,  em  Helsinque,
Finlândia, com ônus Capes.



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve

No 0446/2019, DE 29/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOEL ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas
5517-4/UFV e 0429262-9/Siape, ocupante da vaga no 337738 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 704, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 002328/2019)

No 0447/2019, DE 29/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ MARIA MOREIRA DIAS, matrículas
6711-3/UFV e 0430987-4/Siape, ocupante da vaga no 339124 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801,  com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 003070/2019)

No 0448/2019, DE 29/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a CRISTINE CAROLE MUGGLER, matrículas
6017-8/UFV e 0429557-1/Siape, ocupante da vaga no 338001 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801,  com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 002919/2019)

No 0449/2019, DE 29/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MARIA  VERANILDA  SOARES  MOTA
CAMPOS, matrículas 8763-7/UFV e 0413655-4/Siape, ocupante da vaga no 323374 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo 016387/2016)

No 0450/2019, DE 29/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ JÚLIO DE SOUZA, matrículas 2511-
9/UFV e 0431321-9/Siape, ocupante da vaga no 339423 do cargo de Vigilante, nível
de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com
a  vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente a 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar extinto
o referido cargo. (Processo 001405/2018)

No 0451/2019, DE 29/04/2019 – Cancelada.

No 0452/2019, DE 29/04/2019 – Cancelada.



No 0453/2019, DE 29/04/2019 – 1. criar as Seções de Expediente no âmbito do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme descrição abaixo:

Função Departamento Centro Função 
gratificada

Seção de Expediente do Programa Biologia Geral CCB FG-9
de Pós-Graduação em Ecologia
Seção de Expediente do Medicina e CCB FG-9
Departamento de   Medicina e Enfermagem
Enfermagem
Seção de Expediente do Entomologia CCB FG-9
Departamento de Entomologia
Seção de Expediente do Programa Medicina e CCB FG-9
de Pós-Graduação em Ciências da Enfermagem
Saúde
2. determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento que proceda à atualização
dos organogramas dos órgãos relacionados, em consonância com a nova estrutura e
função de chefia. (Processo 010548/2017)

No 0454/2019,  DE  29/04/2019  –  designar  a  servidora  LETÍCIA  CALÇADO  DE
CARVALHO,  matrículas  11660-2/UFV  e  2092335-2/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada  de  Chefe  de  Seção de  Expediente  do  Programa de  Pós-Graduação em
Ecologia, FG-9, do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde. (Processo 010548/2017)

No 0455/2019,  DE  29/04/2019  –  designar  a  servidora  ALINE  FERNANDES
BARRETO SINGULANO, matrículas 11226-7/UFV e 2029507-6/Siape, para ocupar a
função gratificada de Chefe de Seção de Expediente do Departamento de Medicina e
Enfermagem,  FG-9,  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde.  (Processo
010548/2017)

No 0456/2019,  DE  29/04/2019  –  designar  o  servidor  RAFAEL  SAID  BHERING
CARDOSO,  matrículas  10610-0/UFV  e  1883806-5/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de Chefe de Seção de Expediente do Departamento de Entomologia, FG-9,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 010548/2017)

No 0457/2019,  DE  29/04/2019  –  designar  a  servidora  LEILA  APARECIDA  DE
SOUZA OLIVEIRA, matrículas 11030-2/UFV e 1972740-5/Siape, para ocupar a função
gratificada  de  Chefe  de  Seção de  Expediente  do  Programa de  Pós-Graduação em
Ciências da Saúde, FG-9, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 010548/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.003172/2019, resolve:

No 0458/2019, DE 29/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  RAUL  NARCISO  CARVALHO  GUEDES,  matrículas  6948-5/UFV  e  0431217-
4/Siape, no período de 30 de abril a 7 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para
realizar  visitas  técnicas  à  Indiana  University-Purdue  University  Indianapolis e  à
Indiana University Bloomington, EUA, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias).



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0459/2019,  DE  29/04/2019  –  1.  exonerar, a  pedido,  o  Professor  HYGOR
ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrículas 8534-0/UFV e 1545684-9/Siape, da função
comissionada  de  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em Tecnologia  em Gestão
Ambiental,  FUC-001,  do  Campus UFV-Florestal;  2.  designar  o  Professor  CARLOS
FERNANDO  LEMOS,  matrículas  10011-0/UFV  e  1717895-1/Siape,  para  ocupar  a
função comissionada de que trata o item anterior. (Processo 003392/2019)

No 0460/2019,  DE  29/04/2019  –  aplicar  à  empresa  BIOTECC  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI - ME, CNPJ no 23.852.432/0001-26, a pena
de advertência, cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor
dos  contratos  representados  pelas  Notas  de  Empenho  nos 2018NE802790  e
2018NE802801; de 2,9% (dois  vírgula nove por  cento) sobre o valor  do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803789; e de 0,9% (zero vírgula nove
por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas Notas de Empenho nos

2018NE803798 e 2018NE803838, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c
arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3
do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 26/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 176/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 013175/2018)

No 0461/2019, DE 29/04/2019  – aplicar à empresa MEDLAB PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA, CNPJ no 03.201.601/0001-50, a pena de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) mês, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre
o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802378, bem como
com sua rescisão, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1,
15.1.6,  15.2 e 15.2.2 do Edital  de Pregão Eletrônico no 143/2018,  determinando,
ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, nos termos do
subitem 15.6 do referido Edital. (Processo 006441/2018)

No 0462/2019, DE 02/05/2019  – designar o Professor RENATO ADRIANE ALVES
RUAS,  matrículas  10087-0/UFV  e  2527002-1/Siape,  para  substituir  a  Professora
REJANE  NASCENTES,  matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/Siape,  no  cargo  de
direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Rio Paranaíba, CD-3, no período de 2 a 3 de
maio de 2019, por motivo de afastamento da titular. (Processo 001751/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0463/2019, DE 02/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-
1/Siape, no período de 18 a 26 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para ministrar
palestra no Workshop “Scaling Limits of Dynamical Processes on Random Graphs, em
Oaxaca,  México,  com  ônus  CNPq  (passagem  aérea  e  diárias).  (Processo
23114.003285/2019)



No 0464/2019, DE 02/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449649-
9/Siape, no período de 20 a 27 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para ministrar
palestra  no  workshop “Curvilinear  Micromagnetism”, em Kiev, Ucrânia,  com ônus
limitado. (Processo 003456/2019)

No 0465/2019, DE 02/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta  SABRINA  DE  AZEVEDO  SILVEIRA,  matrículas  11950-4/UFV  e  2196506-
7/Siape, no período de 6 a 11 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar,
com apresentação de trabalhos, da IWBBIO 2019, em Granada, Espanha, com ônus
Capes (passagem aérea e diária) e UFV (taxa de inscrição). (Processo 003496/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta dos Processos 001862/2019 e 001864/2019, resolve:

No 0466/2019,  DE  02/05/2019  –  1.  alterar  a  Portaria  no 0222/2019,  de
11/03/2019, publicada no DOU de 12/03/2019, Seção 2, p. 46, para acrescentar a
concessão filho maior inválido ANTONIO LAURINDO DA SILVA de uma cota de pensão
civil instituída pelo Sr. JOSÉ LAURINDO, matrículas 1016-2/UFV e 0427183-4/Siape,
servidor aposentado desta Universidade, em razão de seu falecimento ocorrido em 18
de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.
2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. IV, alínea “d”, e
218  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,  com redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de fevereiro
de 2019; 3. manter inalteradas as demais disposições.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.003035/2019, resolve:

No 0467/2019, DE 02/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular LAÉRCIO ZAMBOLIM, matrículas 5556-5/UFV e 0429288-2/Siape, no período
de 21 a 30 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para realizar visitas técnicas e
ministrar palestra na Second Biannual General Conference of Ethiopian Coffee Science
Society, em Bonga, Etiópia, com ônus CNPq (passagem aéreas e diárias).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada 
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo 009224/2018, resolve:

No 0468/2019, DE 03/05/2019 – nomear, em caráter efetivo, PHILIPPE CHAVES
ALVES, habilitado em concurso público de provas,  com homologação publicada no
DOU de 1o/04/2019,  para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
867680.



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0469/2019,  DE  03/05/2019  –  aplicar  à  empresa  BARU  COMÉRCIO  E
DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ no 10.881.930/0001-55, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 3,5% (três vírgula cinco por cento)
sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE803753, com
fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993
e  nos  subitens  17.1  e  17.1.4  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 213/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 17.7 do
instrumento convocatório. (Processo 002937/2019)

No 0470/2019, DE 03/05/2019 – aplicar à empresa LUSA MED LTDA - EPP, CNPJ no

01.627.149/0001-68,  a  pena de  advertência,  cumulada  com multa  de  mora de  4,9%
(quatro  vírgula  nove por  cento) sobre o valor  do contrato  representado  pela Nota de
Empenho no 2018NE803914 e  de 4,0% (quatro  por  cento)  sobre  o  valor  do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803915, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
19.2,  19.2.1  e  19.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no

67/2018, c/c art. 9o, IX, do Decreto n  o 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

087/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 001746/2019)

No 0471/2019, DE 03/05/2019 – aplicar à empresa CROMOLAB - COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI EPP, CNPJ no 26.328.672/0001-14, a
pena de advertência, cumulada com multa de mora de 8,4% (oito vírgula quatro por
cento)  sobre  o  valor  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no

2018NE803801, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e
87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão
Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no 26/2018,  c/c  art.  9o,  IX,  do  Decreto  no

7.892/2013, Ata  de Registro  de Preços no 173/2018, determinando o registro das
penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento  convocatório.
(Processo 001796/2019)

No 0472/2019,  DE  03/05/2019  –  aplicar  à  empresa  OLIVEIRA  &  DUARTE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ no 13.723.504/0001-81, a pena de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 8 (oito) meses, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2015NE802314,  bem  como  com  sua  rescisão,  com  fincas  no  art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e no item 19 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no

031/2015, c/c subitens 10.1, 10.1.6, 10.2 e 10.2.2 do Termo de Referência, Ata de
Registro de Preços no 076/2015, determinando, ainda, o registro das punições e o
descredenciamento junto ao Sicaf, além do cancelamento do registro do fornecedor,
com arrimo no item 19 do referido Edital. (Processo 001232/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 003602/2019, resolve:



No 0473/2019, DE 06/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  CLÁUDIO  MUDADU  SILVA,  matrículas  7839-5/UFV  e  1288847-1/Siape,  no
período  de  11  a  18  de  maio  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  participar, com
apresentação de trabalhos, do  4th Baltic Conference Series,  em Estocolmo, Suécia,
com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário  Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando a decisão proferida pelo Conselho Universitário, em sua 435a Reunião, e
o que consta do Processo 011667/2016, resolve:

No 0474/2019, DE 06/05/2019 – designar os Professores FERNANDO LAÉRCIO ALVES
DA  SILVA,  matrícula  10517-1/UFV,  e  AFONSO  AUGUSTO  TEIXEIRA  DE  FREITAS  DE
CARVALHO LIMA,  matrícula  5888-2/UFV, e  a  servidora CLÁUDIA GOMES DE CASTRO,
matrícula 10094-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias,
apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0475/2019, DE 06/05/2019 – aplicar à empresa AGROBRASIL COMÉRCIO DE
PRODUTOS  AGROPECUÁRIOS  LTDA-ME,  CNPJ  no 27.184.883/0001-93,  a  pena  de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) meses, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2018NE800927,  bem  como  com  sua  rescisão,  com  fincas  no  art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico
no 039/2018, determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento
junto ao Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Processo 003049/2018)

No 0476/2019,  DE  06/05/2019  –  1.  destituir  o  servidor  GILMAR  EDILBERTO
VALENTE,  matrícula  7390-3/UFV, da  Comissão  Técnica  instituída  pela  Portaria  no

0340/2019, de 03/04/2019, alterada pela Portaria no 0423/2019, de 22/04/2019; 2.
manter inalteradas as demais disposições. (Processo 002436/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.902019/2019-29, resolve:

No 0477/2019, DE 06/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico VALDÊNIA CARVALHO E ALMEIDA, matrículas
11505-3/UFV e 2413529-4/Siape, no período de 14 a 17 de maio de 2019, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da ICCLS 2019: International
Conference on Corpus Linguistics and Semantics, em Paris, França, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 002271/2019, resolve:



No 0478/2019,  DE  06/05/2019  –  designar  o  servidor  BRUNO  ROGÉRIO
NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114-8/Siape, para ocupar a
função gratificada de Chefe de Serviço – Manutenção do Campus, FG-3, do Campus
UFV-Florestal.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário  Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 91 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 435a Reunião, e o
que consta do Processo 001397/2019, resolve:

No 0479/2019, DE 06/05/2019  – conceder à servidora ALINE PEREIRA DAVID,
matrículas  10646-1/UFV e 1891917-3/Siape,  ocupante  do cargo de Assistente  em
Administração,  nível  de  classificação  D,  nível  de  capacitação  II  e  padrão  de
vencimento 05, lotada na Divisão de Assuntos Culturais,  licença sem remuneração
pelo prazo de 3 (três) anos, no período de 21 de junho de 2019 a 20 de junho de
2022.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0480/2019, DE 06/05/2019  – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos  integrais,  a  ANTONIO  DE  PAULO  DA  SILVA,  matrículas  4228-5/UFV  e
0428621-1/Siape,  ocupante  da  vaga  no 337158  do  cargo  de  Jardineiro,  nível  de
classificação B,  nível  de capacitação  III,  padrão de vencimento 16,  do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo 003376/2019)

No 0481/2019, DE 06/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  GERALDO  GELAPE  DINIZ,  matrículas
6770-9/UFV e 0431054-6/Siape, ocupante da vaga no 339180 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 002990/2019)

No 0482/2019, DE 06/05/2019  – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a JOSÉ ANTONIO REZENDE PEREIRA, matrículas 1602-0/UFV e
0427422-1/Siape,  ocupante  da  vaga  no 336122  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §
1o,  inc.  I,  e  §  3o,  da  Constituição  Federal,  c/c  Emenda  Constitucional  no 70,  de
29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112/1990, correspondente a
10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 003264/2019)

No 0483/2019, DE 06/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ NILSON SILVA LOPES, matrículas
6356-8/UFV e 0430623-9/Siape, ocupante da vaga no 338877 do cargo de Auxiliar de



Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 003233/2019)

No 0484/2019, DE 06/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a GISELE MENDES LESSA DEL GIUDICE,
matrículas 7207-9/UFV e 6431454-8/Siape, ocupante da vaga no 339818 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível
703, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo 003178/2019)

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0485/2019,  DE  08/05/2019  –  reconhecer  o  exercício  do  servidor  BRUNO
ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA,  matrículas 12464-8/UFV e 2407114-8/Siape, na
função gratificada de Chefe de Serviço – Manutenção do Campus, FG-3, do Campus
UFV-Florestal, no período de 10/04/2019 a 05/05/2019. (Processo 002271/2019)

No 0486/2019,  DE  08/05/2019  –  1.  revogar  a  Portaria  no 0654/2015,  de
1o/07/2015; 2. designar os membros abaixo para comporem a Comissão Própria de
Avaliação  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  (CPA-UFV)  e  as  Subcomissões  de
Avaliação para os  campi UFV-Florestal  e  UFV-Rio  Paranaíba,  por  um período de 3
(três) anos, com a finalidade de coordenar os procedimentos relativos à avaliação
institucional interna, em consonância com a Lei no 10.861, de 14/04/2004, que institui
o  Sistema  Nacional  de  Avaliação  da  Educação  Superior  (Sinaes)  e  demais
normatizações vigentes:

Nome Matrícu Função Categoria
la

UFV
1 Sebastião Tavares de 6405-X Pró-Reitor de Docente /

Rezende Planejamento e Presidente
Orçamento

2 Álvaro da Silva Couto 11101-5 Técnico da Área de Servidor Técnico-

Avaliação/Pró- Administrativo/
Reitoria de Ensino Vice-Presidente

3 Pablo Murta Baião 11118-XRepresentante do Docente

Albino Centro de Ciências
Agrárias

4 Pedro Paulo do 
Prado Júnior

8892-7 Representante do Docente
Centro de Ciências
Biológicas e da
Saúde

5 Geice Paula Villibor 10335-7 Representante do Docente
Centro de Ciências



Exatas e Tecnológicas
6 Tereza Angélica 6608-7 Representante do Docente

Bartolomeu Centro de Ciências
Humanas, Letras e
Artes

7 Shara de Paula Moreira 83701 Representante Discente

Narde discente da
graduação

8 Verônica dos Santos 93355 Representante Discente

Maia discente da
graduação

9 Marianna Ribeiro da 98185 Represente discente Discente

Silva da pós-graduação
10 Nilo César Queiroga 60855 Representante Discente

Silva discente da pós-
graduação

11 Carmem Inez de 6839-X Representante da Servidor Técnico-

Oliveira Pró-Reitoria de Administrativo
Ensino

12 Cristiana Vieira 11140-6 Representante da Servidor Técnico-

Leocádio Rigueira Pró-Reitoria de Administrativo
Planejamento e
Orçamento

13 Marcos da Silva 7358-X Representante da Servidor Técnico-

Magalhães Pró-Reitoria de Administrativo
Planejamento e
Orçamento

14 Bráulio Martins Bueno 12527-XRepresentante da Servidor Técnico-

Pró-Reitoria de Administrativo
Planejamento e
Orçamento

15 Fernando José Primo do 11864-8 Representante da Servidor Técnico-

Nascimento Diretoria de Administrativo
Comunicação
Institucional

16 Fabiana Ribeiro Souza - Representante da Diretora Pedagógica

Lima Sociedade Civil - Secretaria de
Organizada - Educação do
Viçosa/MG Município de

Viçosa-MG
Subcomissão do Campus UFV - Florestal

Nome Matrícu Função Categoria

la
UFV

1 João Paulo Batista 12305-6 Representante do Docente /



Machado Instituto de Ciências Presidente
Agrárias

2 Ricardo Wagner de 11560-6 Representante do Docente

Mendonça Trigo Instituto de Ciências
Biológicas e da
Saúde

3 Robledo de Almeida 11219-4 Representante do Docente

Torres Filho Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas

4 Custódio Genésio da 11199-6 Representante do Docente

Costa Filho Instituto de Ciências
Humanas e Sociais

5 Stella Missy Costa - Representante dos Discente

D’Avila discentes da
graduação

6 Alan Valdino Saldanho - Representante dos Discente

discentes da pós-
graduação

7 Rogério Duarte Torres 8886-2 Representante dos Servidor Técnico-

servidores Administrativo
8 Frederico Martins de 11591-6 Representante dos Servidor Técnico-

Santana servidores Administrativo
9 Jhoanes Rodrigues - Representante da Secretário de

Pereira Sociedade Civil Educação do
Organizada – Município de
Florestal - MG Florestal/MG

Subcomissão do Campus UFV - Rio Paranaíba

Nome Matrícu Função Categoria

la
UFV

1 Vinícius Ribeiro Faria 11492-8 Representante do Docente

Instituto de Ciências
Agrárias

2 Edmilson Amaral de 10182-6 Representante do Docente

Souza Instituto de Ciências
Biológicas e da
Saúde

3 Vânia Maria Moreira 8867-6 Representante do Docente /

Valente Instituto de Ciências Presidente
Exatas e Tecnológicas

4 Fábio André Teixeira 11130-9 Representante do Docente

Instituto de Ciências
Humanas e Sociais

5 Aryanne Christina Neri 5065 Representante Discente

de Freitas discente da



graduação
6 Silas Júnior de Souza 2415 Representante Discente

discente da pós-
graduação

7 Agnaldo Henrique Silva 8929-X Representante dos Servidor Técnico-

Fonseca servidores Administrativo
8 Aline Gomes Martins 11853-2 Representante dos Servidor Técnico-

Fonseca servidores Administrativo
9 Júlio Fernandes - Representante da Secretário de

Sociedade Civil Educação do
Organizada - Rio Município de Rio
Paranaíba/MG Paranaíba/MG

(Processo 002670/2019)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0487/2019, DE 09/05/2019  – aplicar à empresa TAMIKO PAPELARIA EIRELI,
CNPJ no 14.722.386/0001-50, a pena de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 2 (dois) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do item
58, constante do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802352,
com fincas no art.  7o da Lei  no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e
15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico no 152/2018, determinando, ainda, o registro
das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, o cancelamento dos itens não
entregues, com arrimo no subitem 15.6 do referido Edital. (Processo 002067/2019)

No 0488/2019,  DE  09/05/2019  –  aplicar  à  empresa  WALMIR  DE  ALMEIDA
BARCELLOS - ME, CNPJ no 12.470.603/0001-36, a pena de advertência,  cumulada
com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do item 17 do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE801432, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
19.2,  19.2.1  e  19.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no

10/2018, c/c art. 9o,  IX,  do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

56/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 002001/2019)

No 0489/2019,  DE  09/05/2019  –  aplicar  à  empresa  AMMER  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI, CNPJ no 19.876.529/0001-00, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802082, com fincas no art. 9o

da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1 o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos
subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n o

26/2018, c/c art. 9o, IX, do Decreto n  o 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

159/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 013162/2018)

No 0490/2019, DE 09/05/2019  – aplicar à empresa BELCLIPS DISTRIBUIDORA
LTDA - EPP, CNPJ no 25.897.729/0001-33, a pena de advertência, cumulada com



multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela
Nota de Empenho no 2018NE802990, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c
arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3
do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 54/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 157/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 001759/2019)

No 0491/2019, DE 09/05/2019  – aplicar à empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA,
CNPJ no 33.131.079/0001-49, a pena de advertência, cumulada com multa de mora de
4,4% (quatro vírgula quatro por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota
de Empenho no 2018NE804073, com fincas no art. 9o da Lei n o 10.520/2002 c/c arts. 86,
§§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 20.1 e 20.1.4 do Edital de Pregão
Eletrônico no 16/2016, Ata de Registro de Preços no 16/2016, da Universidade Federal de
Roraima, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 20.6
do instrumento convocatório. (Processo 010350/2018)

No 0492/2019, DE 09/05/2019 – exonerar, a pedido, o servidor ROBSON BATISTA
DE OLIVEIRA, matrículas 6880-2/UFV e 0431142-9/Siape, da função gratificada de
Encarregado – Turno de Vigilância (2), FG-9, da Diretoria de Segurança Patrimonial e
Comunitária, da Pró-Reitoria de Administração. (Processo 003539/2018)

No 0493/2019, DE 10/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a RAIMUNDO ALVES CARVALHO, matrículas
6496-3/UFV e 0429907-1/Siape, ocupante da vaga no 338317 do cargo de Operador
de Caldeira, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 003363/2019)

No 0494/2019,  DE  10/05/2019  –  1.  retificar  a  Portaria  no 0377/2010,  de
05/04/2010,  publicada  no  DOU  de  07/04/2010,  que  trata  da  alteração  da
aposentadoria  da  servidora  IRENE ONDINA DA SILVA OLIVEIRA,  matrículas  0731-
5/UFV e 0430449-0/Siape,  onde se lê:  “alterando a  proporcionalidade para 29/30
(vinte e nove trinta avos), leia-se “para proventos integrais, com base no art. 40, III,
“a”, da Constituição Federal e nos arts. 186, III, “a”, e 192, I, da Lei no 8.112, de
11/12/1990”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 003684/2010)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.000696/2018, resolve:

No 0495/2019, DE 10/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular ALUÍZIO BORÉM DE OLIVEIRA, matrículas 5856-4/UFV e 0429453-2/Siape, no
período de 1o de junho de 2019 a 31 de maio de 2020, para realizar o pós-doutorado
na área de Melhoramento de Plantas, na University of Minnesota, em Saint Paul, EUA,
com ônus Capes/Print.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:



No 0496/2019,  DE  13/05/2019  –  aplicar  à  empresa  MEGA  COMERCIAL  E
AMBIENTAL EIRELI, CNPJ no 20.165.964/0001-05, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 3,5% (três vírgula cinco por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803977, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2
e 19.2.1 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 92/2018, c/c art.
9o,  IX,  do  Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 238/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 19.6 do
instrumento convocatório. (Processo 002179/2019)

No 0497/2019, DE 13/05/2019  – 1. exonerar, a pedido, o Professor JEFERSON
BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, da função gratificada
de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes;  2. designar a Professora ROGÉRIA DA SILVA MARTINS, matrículas
11072-8/UFV e 1796902-9/Siape, para ocupar  pro tempore a função gratificada de
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902266/2019-25)

No 0498/2019, DE 13/05/2019 – designar a servidora FLÁVIA DOS REIS ARRUDA,
matrículas  10914-2/UFV  e  2654411-6/Siape,  para  substituir  o  servidor  MATEUS
HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no cargo de
direção de Auditor-Chefe, CD-4, no período de 13 a 17 de maio de 2019, por motivo
de afastamento do titular. (Processo 23114.902440/2019-30)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.003616/2019, resolve:

No 0499/2019, DE 13/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da servidora
NINA  ROSA  FERNANDES  DINIZ,  matrículas  11262-3/UFV  e  2029264-6/Siape,  no
período de 2 a 8 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar da segunda
etapa do Programa de Treinamento de Representantes Municipais para Elaboração e
Implementação de Planos de Gestão Integrada de Resíduos sólidos, em Estocolmo,
Suécia, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta
do Processo 003718/2019, resolve:

No 0500/2019,  DE  13/05/2019  –  designar  os  Professores  MARCOS  RIBEIRO
FURTADO, matrícula  6820-9/UFV, MAURO NACIF  ROCHA,  matrícula  7231-1/UFV, o
servidor ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5/UFV, e o acadêmico MICHEL
FILIPHY  SILVA  SANTOS,  matrícula  81916,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60
(sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0501/2019,  DE  13/05/2019  –  aplicar  à  empresa  RAFAEL  SIEDLARCZYK
PEREIRA, CNPJ no 31.656.058/0001-11, a pena de impedimento de licitar e contratar



com a União pelo prazo de 1 (um) mês, a contar da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no 2018NE803620,  com  sua
consequente rescisão, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens
18.1,  18.1.6,  18.2  e  18.2.2  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 219/2018,
determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,
nos termos do subitem 18.6. (Processo 000969/2019)

No 0502/2019, DE 14/05/2019  – 1. exonerar, a pedido, o Professor GERALDO
HONÓRIO DE OLIVEIRA NETO, matrículas 7738-0/UFV e 1222111-5/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Direito, FUC-001, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar o Professor PAULO CÉSAR PINTO DE
OLIVEIRA,  matrículas  11736-6/UFV  e  1119114-0/Siape,  para  ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902359/2019-50)

No 0503/2019,  DE  14/05/2019  –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  o
Professor FRANCISCO MURILO ZERBINI JÚNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-
4/Siape, do desempenho da função de Diretor do Instituto de Biotecnologia Aplicada à
Agropecuária – Bioagro, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 2. designar a
Professora  DENISE  MARA  SOARES  BAZZOLLI,  matrículas  8528-6/UFV  e  1545956-
2/Siape,  para desempenhar  a função de que trata  o item anterior. (Processo  SEI
23114.902505/2019-47)

No 0504/2019, DE 14/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a WAGNER PEREIRA, matrículas 2121-0/UFV
e 0430764-2/Siape, ocupante da vaga no 338935 do cargo de Pintor/Área, nível de
classificação  B,  nível  de  capacitação  IV, padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 002205/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.902342/2019-01, resolve:

No 0505/2019, DE 16/05/2019  – autorizar o afastamento, do País, do Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  ADENILSON  ABRANCHES  MONTEIRO,  matrículas
7780-1/UFV  e  1260976-8/Siape,  no  período  de  29  de  junho  a  4  de  julho  de  2019,
incluindo  o  trânsito,  para participar, com apresentação  de trabalho,  do XII  Congresso
Ibero-Americano de Engenharia de Alimentos, em Faro, Portugal,  com ônus UFV (uma
diária) e ônus limitado (parte das diárias, taxa de inscrição e passagem aérea).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0506/2019, DE 16/05/2019  – 1. exonerar, a pedido, o Professor TIAGO PAZ E
ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 1071962-1/Siape, da função comissionada de
Coordenador  do  Curso  de Graduação  em Pedagogia,  FUC-001,  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora ELEN MACHADO TAVARES, matrículas
12669-1/UFV e 1257987-7/Siape, para ocupar interinamente a função comissionada de
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902530/2019-21)



No 0507/2019, DE 16/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a FERNANDO ANTONIO BARROSO CAMPOS,
matrículas 5765-7/UFV e 0429392-7/Siape, ocupante da vaga no 337853 do cargo de
Desenhista Técnico/Especialidade,  nível  de classificação D, nível  de capacitação II,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos  termos  do  art.  3o,  incs.  I,  II  e  III,  da  Emenda  Constitucional  no 47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 6/10 (seis décimos) da
Função Gratificada FG-7; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 003195/2019)

No 0508/2019,  DE  16/05/2019  –  designar  a  servidora  MARISA  IMACULADA
VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para  substituir  o
Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape,
no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3,
no período de 15 de julho a 4 de agosto de 2019, por motivo de férias regulamentares
do titular. (Processo SEI 23114.902528/2019-51)

No 0509/2019, DE 16/05/2019 – 1. exonerar, a pedido, a Professora CRISTIANE
APARECIDA  BAQUIM,  matrículas  10902-9/UFV  e  1943466-1/Siape,  da  função
gratificada de Chefe  do Departamento  de  Educação,  FG-1,  do Centro  de  Ciências
Humanas,  Letras  e  Artes;  2.  designar  o  Professor  TIAGO  PAZ  E  ALBUQUERQUE,
matrículas  12451-6/UFV  e  1071962-1/Siape,  para  ocupar  interinamente  a  função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902531/2019-75)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900614/2019-20, resolve:

No 0510/2019, DE 16/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular  MARIA DO CARMO GOUVEIA PELUZIO,  matrículas  6720-2/UFV e 0430994-
7/Siape, no período de 1o de agosto de 2019 a 31 de julho de 2020, para realizar o
pós-doutorado na área de Bioquímica da Nutrição, na Universidade de Navarra, em
Pamplona, Espanha, com ônus Capes/Print.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada 
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo 009224/2018, resolve:

No 0511/2019, DE 16/05/2019 – 1. tornar sem efeito a Portaria no 0407/2019, de
15/04/2019, publicada no DOU de 17/04/2019, Seção 2, p. 41; 2. nomear, em caráter
efetivo, LUCAS ANDRADE FERREIRA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 1o/04/2019,  para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de
Vencimento 01,  do Quadro Permanente desta  Instituição,  em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 202829.



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.003632/2019, resolve:

No 0512/2019, DE 17/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-
2/Siape, no período de 14 a 23 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar,
com  apresentação  de  trabalho,  do  Congresso  Internacional  Terra(s)  de  Sefarad:
Diásporas,  Identidade  e  Globalização,  em  Bragança,  bem  como  participar  de
lançamento de livro na Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0513/2019, DE 17/05/2019 – 1. conceder à viúva CELINA FARIA PIMENTA uma
cota de pensão civil instituída pelo Sr. VANDIQUE ALVES PIMENTA, matrículas 1401-
X/UFV e 0430730-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 de abril de
2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da
Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei n o 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o
pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  18  de  abril  de  2019.  (Processo  SEI
23114.902475/2019-79)

No 0514/2019, DE 17/05/2019 – reconduzir o Professor JOSÉ EDUARDO SERRÃO,
matrículas 7717-8/UFV e 1217036-7/Siape, à função comissionada de Coordenador do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Biologia  Celular  e  Estrutural,  FUC-001,  do
Departamento  de  Biologia  Geral,  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde.
(Processo SEI 23114.902607/2019-62)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900211/2019-81, resolve:

No 0515/2019, DE 17/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-
0/Siape, no período de 1º de agosto de 2019 a 31 de julho de 2020, para realizar o
pós-doutorado  na  área  de  Bioquímica  da  Nutrição/Biodisponibilidade  de
Minerais/Compostos  Bioativos,  na  Cornell  University,  em  Ithaca,  USA,  com  ônus
Capes/Print.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 003338/2019, resolve:

No 0516/2019, DE 20/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ HENRIQUE SCHOEREDER, matrículas



6450-5/UFV e 0429862-7/Siape, ocupante da vaga no 338273 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801,  com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404,
de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada
no DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0517/2019,  DE  20/05/2019  –  revogar  a  Portaria  no 0421/2019,  de
22/04/2019,  publicada  no  DOU  de  23/04/2019,  Seção  2,  p.  42,  que  trata  do
afastamento,  do  País,  da  Professora  Titular  VALÉRIA  PAULA  RODRIGUES  MINIM,
matrículas 7569-8/UFV e 1113305-1/Siape, por motivo de cancelamento da viagem.
(Processo SEI 23114.904947/2018-47)

No 0518/2019,  DE  20/05/2019  –  revogar  a  Portaria  no 0420/2019,  de
22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, Seção 2, p. 42, retificada pela Portaria
no 0431/2019, de 24/04/2019, publicada no DOU de 25/04/2019, Seção 2, p. 38, que
trata do afastamento, do País, do Professor Titular LUIS ANTONIO MINIM, matrículas
7454-3/UFV e 1071236-7/Siape, por motivo de cancelamento da viagem. (Processo
SEI 23114.904826/2018-03)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 002436/2019, resolve:

No 0519/2019, DE 21/05/2019 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 3
de maio de 2019, o prazo para que a Comissão Técnica instituída pela Portaria nº
0340/2019, de 03/04/2019, conclua seus trabalhos.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002743/2019, resolve:

No 0520/2019, DE 21/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto AGUSTIN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no período
de 3 a 29 de julho de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho
no  âmbito  do  projeto  de  colaboração  bilateral  “Increasing  water-use  efficiency
through hybrid vigour in horticultural  crops”, na Cranfield University, em Cranfield,
Reino Unido, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 115 do Regimento Geral da UFV e o que consta do
Processo 003718/2019, resolve:



No 0521/2019,  DE  21/05/2019  –  1.  revogar  a  Portaria  nº  0500/2019,  de
13/05/2019; 2. designar os Professores MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-
0/UFV, e MAURO NACIF ROCHA, matrícula 7231-1/UFV, o servidor ÁLVARO DA SILVA
COUTO,  matrícula  11101-5/UFV, e  o  acadêmico  MICHEL  FILIPHY  SILVA  SANTOS,
matrícula  81916,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  de
Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os
fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  o  que  consta  dos  Processos  SEI  23114.902470/2019-46,
23114.902473/2019-80 e 23114.902474/2019-24, resolve:

No 0522/2019, DE 21/05/2019 – 1. conceder à companheira ELISANDRA DUARTE
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. MANOEL VIEIRA, matrículas 1423-0/UFV e
0427314-4/Siape,  servidor  aposentado  no  cargo  de  Professor  da  Carreira  do
Magistério  Superior, classe  C,  denominação  Adjunto,  nível  IV, com mestrado,  em
regime de dedicação exclusiva,  do  Quadro de Pessoal  da Universidade Federal  de
Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 2 de maio de 2019, por força do
disposto no art. 40, § 7o, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2 o, I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004,
e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. conceder aos filhos menores ANDRÉ DUARTE
VIEIRA e JÚLIA DUARTE VIEIRA cotas de pensão civil, em razão do falecimento do ex-
servidor  mencionado  no  item  1,  por  força  do  disposto  no  art.  40,  §  7o,  I,  da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41/2003, c/c
art.  2o,  I,  da Lei  no 10.887/2004, e dos arts.  215, 217,  IV, “a”, e 218 da Lei  no

8.112/1990, com redação dada pela Lei no 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento
das referidas pensões a contar de 2 de maio de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.902493/2019-51, resolve:

No 0523/2019, DE 21/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-
9/Siape, no período de 12 a 17 de julho de 2019, incluindo o trânsito, para participar
dos  eventos  científicos  XVIII  International  Congress  on  Molecular  Plant-Microbe
Interactions,  e Satellite  Meeting  on  Extracellular  and  Intracellular  Perception  of
Viruses, em Glasgow, Escócia, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0524/2019,  DE  21/05/2019  –  exonerar, a  pedido,  a  Sr.ª  MARIA  DE  JOSÉ
FERREIRA  ROCHA,  matrícula  0428954/Siape,  do  cargo  de  direção  de  Assessora
Especial da Reitoria, CD-4. (Processo SEI 23114.902689/2019-45)

No 0525/2019,  DE  21/05/2019  –  1.  conceder  à  viúva  MARIA  DAS  GRAÇAS
SIQUEIRA  FIALHO  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr. JUAREZ  FIALHO,
matrículas 1557-1/UFV e 0427389-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em



5 de maio de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, I, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, I, da
Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei n  o 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o
pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  5  de  maio  de  2019.  (Processo  SEI
23114.902564/2019-15)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  a  Decisão  exarada  nos  autos  do  Processo  Judicial  1001861-
21.2019.4.01.3800  e  o  que  consta  dos  Processos  011574/2018  e  003425/2019,
resolve:

No 0526/2019,  DE  21/05/2019  –  1.  revogar  os  itens  1  e  2  da  Portaria  nº
1.219/2018, de 20/11/2018, publicada no DOU de 21/11/2018, Seção 2, p.11; 2.
conceder  à  companheira  ROSANE  BRAGATO  DA  SILVA  uma  cota  de  pensão  civil
instituída pelo Sr. ALOÍSIO DE CASTRO CARDOSO, matrículas 1681-0/UFV e 0427458-
2/Siape, do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de
capacitação  IV, padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade
Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 31 de outubro de 2018,
por força do disposto no art. 40, § 7o, II, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, II, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  3.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 12 de abril de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no 
8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta 
do Processo 001054/2018, resolve:

No 0527/2019, DE 21/05/2019 – nomear, em caráter efetivo, LIGIANE APARECIDA DA
SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 11/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 323374.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902715/2019-35, resolve:

No 0528/2019, DE 23/05/2019 – reconduzir a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO
APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrículas 10632-1/UFV e 3492376-7/Siape, à função
comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Letras,  FUC-001,  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:



No 0529/2019, DE 23/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular LUIZ ORLANDO DE OLIVEIRA, matrículas 7803-4/UFV e 1283094-4/Siape, no
período de 25 de julho a 2 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar,
com apresentação de trabalhos, do Congresso Botany 2019, e realizar visita técnica à
University of Arizona, em Tucson, EUA, com ônus CNPq (passagem aérea, diárias e
taxa de inscrição). (Processo SEI 23114.902650/2019-28)

No 0530/2019, DE 23/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta GABRIELA PICCOLO MAITAN ALFENAS, matrículas 12766-3/UFV e 1322886-
5/Siape, no período de 27 de junho a 5 de julho de 2019, incluindo o trânsito, para
realizar visitas  técnicas e reuniões no  Westerdijk Fungal  Biodiversity  Institute,  em
Utrecht, e no  Netherlands Institute of Ecology, em Wageningen, Holanda, com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.902579/2019-83)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 117, I, do Regimento Geral da UFV, a deliberação do
Conselho  Universitário,  em  sua  435ª  Reunião,  e  que  consta  do  Processo
004060/2018, resolve:

No 0531/2019,  DE 23/05/2019  – aplicar  aos servidores  abaixo relacionados a
pena de ADVERTÊNCIA, por desrespeito ao disposto no art. 116, I, II, IV e VII, do
Regimento  Geral  da UFV e no art.  116,  II,  III,  VI,  IX  e  X,  da Lei  nº  8.112,  de
11/12/1990:

Servidor Matrículas Cargo Lotação

Ângelo Valentim 8273-2/UFV e Assistente em Departamento de
Lopes 1454585- Administração Biologia Vegetal

6/Siape

Antônio de Pádua 3466-5/UFV e Auxiliar de Departamento de
Messias Lopes 0428361- Laboratório Nutrição e Saúde

1/Siape

Geysa Duarte Junger 10687-9/UFV e Assistente de Departamento de
Rigueira 1898902- Laboratório Nutrição e Saúde

3/Siape

Isabel Irani Campos 7180-3/UFV e Cozinheiro Departamento de
do Carmo 0431408- Nutrição e Saúde

8/Siape

Luciene de Almeida 8777-7/UFV e Assistente em Centro de Ciências
Fernandes 1649995- Administração Biológicas e da Saúde

9/Siape

Marcelle Rodrigues 11253-4/UFV e Assistente em Departamento de
da Cruz 2030369- Administração Biologia Vegetal

9/Siape

Mauro Henrique 10732-8/UFV e Assistente em Departamento de
Gouveia de Castro 1906358- Administração Biologia Vegetal

2/Siape

Ricardo de Brito 6299-5/UFV e Técnico de Departamento de
Antonucci 0429754- Laboratório Nutrição e Saúde

0/Siape



Solange Mara 11917-2/UFV e Técnico de Departamento de
Bigonha 2159565- Laboratório Nutrição e Saúde

1/Siape

Tatiana do 11658-0/UFV e Nutricionista Departamento de
Nascimento Campos 2091801- Nutrição e Saúde

4/Siape

Reginaldo Custódio 5234-5/UFV e Assistente de Departamento de
dos Santos 0429070- Laboratório Biologia Vegetal

7/Siape

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 
20/05/2015, resolve:

No 0532/2019,  DE  24/05/2019  –  exonerar,  a  pedido,  a  servidora  SUELI  DE
CARVALHO,  matrículas  7410-1/UFV  e  1049851-9/Siape,  da  função  gratificada  de
Secretária do Reitor, FG-1, da Reitoria, a partir de 23 de maio de 2019. (Processo
001370/2019)

No 0533/2019, DE 24/05/2019  – designar o Professor RENATO ADRIANE ALVES
RUAS,  matrículas  10087-0/UFV  e  2527002-1/Siape,  para  substituir  a  Professora
REJANE  NASCENTES,  matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/Siape,  no  cargo  de
direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Rio Paranaíba, CD-3, no período de 27 a 31
de  maio  de  2019,  por  motivo  de  afastamento  da  titular.  (Processo  SEI
23114.902803/209-37)

No 0534/2019, DE 24/05/2019  – 1. criar o Serviço de Gestão Administrativa e
Financeira, FG-2, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. determinar à Pró-
Reitoria de Planejamento e Orçamento que proceda à atualização do organograma do
órgão  relacionado,  em  consonância  com  a  nova  estrutura  e  função  de  chefia.
(Processo SEI 23114.902629/2019-22)

No 0535/2019,  DE  24/05/2019  –  designar  a  servidora  SUELI  DE  CARVALHO,
matrículas 7410-1/UFV e 1049851-9/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe
de  Serviço  -  Gestão  Administrativa  e  Financeira,  FG-2,  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.902629/2019-22)

No 0536/2019,  DE  24/05/2019  –  1.  determinar  que  a  Diretoria  de  Material
proceda, por meio do Serviço de Acompanhamento Contratual, à revisão dos cálculos
dos contratos de mão de obra exclusiva, observando os seguintes aspectos:
Cálculos das diferenças contratuais em função da repactuações coletivas;
Reequilíbrio econômico-financeiro em função das alterações de vale-transporte,

ISSQN, minoração de aviso prévio trabalhado, majoração e minoração de 
afastamento por auxílio doença.

2. estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da presente data, para a 
conclusão dos trabalhos. (Processo 12583/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900809/2019-70, resolve:



No 0537/2019, DE 27/05/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  LUÍS  AUGUSTO  NERO,  matrículas  8449-2/UFV  e  1512149-9/Siape,  no
período de 28 de julho de 2019 a 27 de julho de 2020, para realizar o pós-doutorado
na área de Microbiologia de Alimentos, na Washington State University, em Pullman,
USA, com ônus Capes/Print.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.902700/2019-77, resolve:

No 0538/2019,  DE  27/05/2019  –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  a
Professora ANA ÍRIS MENDES COELHO, matrículas 7181-1/UFV e 6431387-8/Siape,
da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, FUC-
001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a Professora LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-6/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal,  o art.  10 da Lei  no 8.112/1990, o art.  8o da Lei  no 12.772/2012, com a
redação dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

No 0539/2019, DE 27/05/2019 – nomear, em caráter efetivo, LUANDA MEDEIROS
SANTANA,  habilitada  em concurso  público  de  provas  e  títulos,  com homologação
publicada no DOU de 22/05/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 898504. (Processo
013269/2018)

No 0540/2019, DE 27/05/2019 – nomear, em caráter efetivo, LEANDRO SANTOS
COSTA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com  homologação
publicada no DOU de 22/05/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 335892. (Processo
012678/2018)

No 0541/2019, DE 27/05/2019  – nomear, em caráter efetivo, CÉSAR AUGUSTO
SODRÉ  DA  SILVA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 15/03/2018, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
338004. (Processo 007409/2017)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0542/2019,  DE  27/05/2019  –  designar  os  Professores  LUIZ  FERNANDO
TEIXEIRA ALBINO, matrícula 7167-6/UFV, DANIEL MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula



6558-7/UFV, e CARLOS ANTONIO MOREIRA LEITE, matrícula 2407-4/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no
referido Processo e emitir parecer. (Processo 002569/2019)

No 0543/2019,  DE  28/05/2019  –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  o
Professor  TARCÍSIO DE ASSUNÇÃO PIZZIOLO,  matrículas  8044-6/UFV e  1356756-
2/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, FG-
1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar o Professor MAURO DE
OLIVEIRA PRATES, matrículas 10362-4/UFV e 3534422-1/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902750/2019-54)

No 0544/2019,  DE  28/05/2019  –  reconduzir  o  Professor  NERILSON  TERRA
SANTOS, matrículas 6776-8/UFV e 0431022-8/Siape, à função gratificada de Chefe do
Departamento  de  Estatística,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas.
(Processo SEI 23114.902839/2019-11)

No 0545/2019, DE 28/05/2019 – 1. exonerar, a pedido, o Professor JÚLIO CÉSAR
DE OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e 2353476-4/Siape, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica,
FUC-001,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas;  2.  designar  o  Professor
MARCOS VINICIUS SANCHES ABREU, matrículas  10232-6/UFV e 2775489-1/Siape,
para  ocupar  a  função  comissionada  de  que  trata  o  item  anterior. (Processo  SEI
23114.902837/2019-21)

No 0546/2019,  DE  28/05/2019  –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  o
Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape,
da função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar o Professor JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA,
matrículas 8231-7/UFV e 2353476-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902347/2019-25)

No 0547/2019,  DE  28/05/2019  –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  a
Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape,
da  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e
Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar o Professor
CHARLES LUIS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903-1/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 002709/2019)

No 0548/2019, DE 28/05/2019  – 1. exonerar, a pedido, a Professora MICHELLE
NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, da função comissionada
de  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Letras,  FUC-001,  do
Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar
o Professor RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrículas 10208-3/UFV e 2769203-
8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo
SEI 23114.902867/2019-38)

No 0549/2019, DE 28/05/2019  – exonerar, a pedido, o Professor WANDERSON
FERREIRA  DE  SOUZA,  matrículas  10371-3/UFV  e  1528316-2/Siape,  da  função
gratificada de Chefe de Divisão – Extensão e Cultura, FG-1, do Campus UFV-Florestal.
(Processo SEI 23114.902401/2019-32)

No 0550/2019, DE 28/05/2019  – 1. criar a Diretoria de Extensão e Cultura do
Campus UFV-Florestal; 2. transformar o cargo de direção de Assessor Especial, CD-4,



da Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  em cargo  de  direção  de  Diretor  de
Extensão e Cultura, CD-4, do Campus UFV-Florestal; 3. determinar à Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento que proceda à atualização dos organogramas dos órgãos
relacionados, em consonância com a nova estrutura e função de chefia. (Processo SEI
23114.902401/2019-32)

No 0551/2019, DE 28/05/2019 – designar o Professor WANDERSON FERREIRA DE
SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 1528316-2/Siape, para ocupar o cargo de direção
de Diretor  de Extensão e Cultura,  CD-4,  do  Campus UFV-Florestal.  (Processo  SEI
23114.902401/2019-32)

No 0552/2019, DE 28/05/2019 – exonerar, a pedido, a Professora MONISE VIANA
ABRANCHES, matrículas 11164-3/UFV e 2015736-6/Siape, da função gratificada de
Chefe de Divisão - Extensão e Cultura, FG-2, do Campus UFV-Rio Paranaíba. (Processo
SEI 23114.902625/2019-44)

No 0553/2019, DE 28/05/2019  – 1. criar a Diretoria de Extensão e Cultura do
Campus UFV-Rio Paranaíba; 2. transformar o cargo de direção de Assessor Especial,
CD-4, da Reitoria em cargo de direção de Diretor de Extensão e Cultura, CD-4, do
Campus  UFV-Rio  Paranaíba;  3.  determinar  à  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e
Orçamento que proceda à atualização dos organogramas dos órgãos relacionados, em
consonância  com  a  nova  estrutura  e  função  de  chefia.  (Processo  SEI
23114.902625/2019-44)

No 0554/2019,  DE  28/05/2019  –  designar  a  Professora  MONISE  VIANA
ABRANCHES, matrículas 11164-3/UFV e 2015736-6/Siape, para ocupar o cargo de
direção  de  Diretora  de  Extensão e  Cultura,  CD-4,  do  Campus UFV-Rio  Paranaíba.
(Processo SEI 23114.902625/2019-44)

No 0555/2019, DE 28/05/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrículas
1798-1/UFV e 0427518-0/Siape, ocupante da vaga no 336190 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 604, com
mestrado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3o,  da  Emenda  Constitucional  no 47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) do
Cargo de Direção CD-3 e 8/10 (oito décimos) do Cargo de Direção CD-4; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.902541/2019-19)

No 0556/2019, DE 28/05/2019  – reconduzir o Professor MAURO NACIF ROCHA,
matrículas  7231-1/UFV  e  0990348-1/Siape,  à  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Informática,  FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.
(Processo SEI 23114.902664/2019-41)

No 0557/2019, DE 28/05/2019 – reconhecer o exercício do servidor ÂNGELO JOSÉ
DE  CARVALHO,  matrículas  7465-9/UFV  e  1079359-6/Siape,  em  substituição  à
Professora DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, no
cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, no período de 14 a 17 de maio de 2019, por motivo de afastamento da titular.
(Processo SEI 23114.902451/2019-10/2019)

No 0558/2019, DE 28/05/2019  – exonerar, a pedido, os docentes e servidores
técnico-administrativo abaixo dos respectivos cargos de direção:



Nome Matrículas
José  Rogério  de 6603-6/UFV e
Oliveira 0429986-1/Siape
Ely Rosa 7144-7/UFV e

0431424-0/Siape
Vladimir  Oliveira 6942-6/UFV e

Di Iorio 0431203-4/Siape
Silvane 8476-X/UFV e

Guimarães Silva
1110074-8/Siape

Gomes
Sérgio Oliveira de 8433-6/UFV e

Paula 2461476-1/Siape
José Henrique de 1798-1/UFV e

Oliveira 0427518-0/Siape
Rennan Lanna 10673-9/UFV e
Martins Mafra 1581496-6/Siape
Leiza Maria 5963-3/UFV e
Granzinolli 0429522-9/Siape
Leonardo de Assis 10416-7/UFV e

Vidigal 1833492-2/Siape
José Luiz Rangel 6352-5/UFV e

Paes 0429797-3/Siape
Jefferson 7322-9/UFV e

Machado Fontes 1006587-6/Siape
Wander Rodrigues 8246-5/UFV e

da Silva 1455115-5/Siape
João Antônio 8248-1/UFV e

Forato 1455124-4/Siape
Henrique Paiva 4123-8/UFV e

del Giudice 0428556-8/Siape
Lúcio Mauro 12597-0/UFV e

Campos Silva 3013951-4/Siape
Belmiro 7218-4/UFV e

Zamperlini 0980710-4/Siape
André Mosqueira 10937-1/UFV e
Possato 1959833-8/Siape
Viviani Silva Lirio 7784-4/UFV e

1259688-7/Siape
Felipe Stephan 8750-5/UFV e

Lisboa 1654949-2/Siape
Renato Pereira da 10858-8/UFV e

Silva 1930295-1/Siape
Frederico José 6911-6/UFV e
Vieira Passos 0031018-5/Siape
Álvaro da Silva 11101-5/UFV e

Cargo

CD-3

CD-4

CD-3

CD-4

CD-3

CD-4

CD-4

CD-2

CD-3

CD-4

CD-3

CD-3

CD-3

CD-4

CD-3

CD-4

CD-4

CD-2

CD-4

CD-4

CD-2

CD-4

 Nomenclatura   Chefe  de
Gabinete do Reitor
Subchefe de Gabinete do 
Reitor
Diretor de Relações
Internacionais e
Interinstitucionais
Diretor da Coordenadoria
de  Educação  Aberta  e  a
Distância - Cead
Diretor-Executivo do Centro
Tecnológico de 
Desenvolvimento Regional 
de Viçosa - CenTev 
Secretário de Órgãos 
Colegiados
Diretor de Comunicação 
Institucional
Pró-Reitor de Administração
Gerente  de  Projetos  e
Contratação de Obras - PAD
Assessor Especial – 
Infraestrutura - PAD 
Diretor de Manutenção de 
Estruturas Urbanas e Meio 
Ambiente - PAD
Diretor de Manutenção de 
Edificações - PAD
Gerente de
Acompanhamento e 
Fiscalização de Obras - PAD
Assessor Especial – 
Telefonia - PAD
Diretor  de  Segurança
Patrimonial e Comunitária -
PAD

 Assessor Especial - PAD

Diretor de Logística - PAD

Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários
Assessor Especial - 
Assistência Estudantil e 
Comunitária - PCD 
Assessor Especial - Área de
Saúde - PCD

 Pró-Reitor de Ensino 
Assessor Especial da PRE



Couto 1675299-9/Siape
Benício José 7318-0/UFV e
Almeida Ramalho 1008970-8/Siape
Wânia Maria 8550-2/UFV e
Guimarães 1546064-1/Siape
Lacerda
Vinicius Catão de 10379-9/UFV e
Assis Souza 1818347-9/Siape
Edson Martinho 5902-1/UFV e
Ramos 0429488-5/Siape
Clóvis Andrade 6585-4/UFV e
Neves 0429971-2/Siape
Deise Eclache 11084-1/UFV e

1986943-9/Siape
Alair Ferreira de 11185-6/UFV e
Freitas 2849023-4/Siape
Diogo Tourino de 10144-3/UFV e
Sousa 1450856-0/Siape
Daniela Alves de 8942-7/UFV e
Alves 1323929-8/Siape
Luiz Alexandre 6781-4/UFV e
Peternelli 0431020-1/Siape
Simone Caldas 6927-2/UFV e
Tavares Mafra 0431190-9/Siape
Ney Sussumu 7719-4/UFV e
Sakiyama 1218117-2/Siape
Ângela Maria 6534-X/UFV e
Soares Ferreira 0429936-4/Siape
Carlos de Castro 6611-7/UFV e
Goulart 0429993-3/Siape
Maria José Paes 11049-3/UFV e
Roque Pinto 2051389-8/Siape
Sebastião Tavares 6405-X/UFV e
de Rezende 0429825-2/Siape
Alexandre Martins 8523-5/UFV e
Reis 1506506-8/Siape
Michelini Lopes da 7337-7/UFV e
Mota 1030430-7/Siape
Francisco Antônio 6433-5/UFV e
de Arruda Pinto 0429849-0/Siape
José Geraldo de 5280-9/UFV e
Freitas 0429103-7/Siape
Juliana Saraiva 10381-0/UFV e
Moreira 1817946-3/Siape
(Processo SEI 23114.902880/2019-97)

CD-4

CD-4

CD-4

CD-3

CD-2

CD-4

CD-4

CD-4

CD-4

CD-2

CD-4

CD-4

CD-4

CD-2

CD-4

CD-2

CD-4

CD-3

CD-3

CD-4

CD-3

 Assessor Especial da PRE

Assessor Especial da PRE

Diretor de Programas
Especiais da PRE

 Diretor de Registro Escolar
Pró-Reitor de Extensão e
Cultura

 Assessor Especial da PEC
Diretor de Relações 
Institucionais da PEC

 Assessor Especial da PEC

Diretor da Editora da UFV

Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação

 Assessor Especial da PPG

Assessor Especial da PPG

Diretor da Biblioteca 
Central
Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas

 Assessor Especial da PGP
Pró-Reitor de Planejamento
e Orçamento

 Assessor Especial da PPO
Diretor de Tecnologia da
Informação

 Diretor Financeiro

Contador-Geral

Diretor de Material

No 0559/2019,  DE  28/05/2019  –  1.  conceder  aposentadoria  por  invalidez,  com
proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos),  a JOSÉ
QUINTÃO DE LANA,  matrículas  6179-4/UFV e  0429657-8/Siape,  ocupante  da  vaga  no

338088  do  cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  nível  de  classificação  C,  nível  de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, I, e § 3o, da Constituição Federal, c/c Emenda
Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, I, e 188, § 2o, da Lei no



8.112, de 11/12/1990; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.902344/2019-91)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br   Reitor:
Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

